
 
 

 

 
 

Ostrzeszów, 8.12.2023 r. 
BR.0003.160.2023 
 

       Pan  
Antoni Marchiński 

       Radny Rady Miejskiej Ostrzeszów 
 

Pan  
Andrzej Manikowski 

       Radny Rady Miejskiej Ostrzeszów 
 
 

Odpowiadając na interpelację z dnia 30 listopada 2023 r. o treści:  
„[…] - Tworząc spółki komunalne w latach 90-tych XX wieku zapewnione miało być 

miejsce w radach nadzorczych dla pracowników tychże spółek, czy reprezentanci 
pracowników zasiadają w nich, 

- prosimy o podanie składów osobowych rad nadzorczych spółek komunalnych”, 
informuję, iż: 
1) reprezentanci pracowników nie zasiadają aktualnie w radach nadzorczych spółek 

komunalnych Miasta i Gminy Ostrzeszów 
W celu doprecyzowania i wyjaśnienia sformułowania: „tworząc spółki komunalne w latach 

90-tych XX wieku zapewnione miało być miejsce w radach nadzorczych dla pracowników 
tychże spółek” należy przede wszystkim przybliżyć przepisy prawa będące podstawą tworze-
nia spółek komunalnych na terenie Miasta i Gminy Ostrzeszów. 

Otóż uchwałą Nr XLIII/413/98 Rady Miejskiej w Ostrzeszowie z dnia 23 kwietnia 1998 r. 
dokonano rozwiązania i postawienia w stan likwidacji Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunal-
nej i Mieszkaniowej Sp. z o.o. w Ostrzeszowie, która to spółka powstała w wyniku przekształ-
cenia przedsiębiorstwa komunalnego w spółkę prawa handlowego. W uzasadnieniu do 
uchwały stwierdzono, iż: „W miejsce PGKiM Sp. z o.o. mają powstać cztery, nowe zakłady 
zorganizowane w formie spółek z ograniczoną odpowiedzialnością, w których Gmina Ostrze-
szów posiadać będzie 100% udziałów”. Wobec powyższego spółki komunalne: Wodociągi 
Ostrzeszowskie sp. z o.o., Zakład Energetyki Cieplnej sp. z o.o. i Zakład Gospodarki Mieszka-
niowej sp. z o.o., stanowiące własność Miasta i Gminy Ostrzeszów, zostały powołane uchwa-
łami Rady Miejskiej w Ostrzeszowie z dnia 23 kwietnia 1998 r. odpowiednio: uchwała Nr 
XLIII/414/98, uchwała Nr XLIII/415/98, uchwała Nr XLIII/416/98. W uzasadnieniach do tych 
uchwał stwierdzono, iż każda spółka „powstaje w wyniku likwidacji Przedsiębiorstwa Gospo-
darki Komunalnej i Mieszkaniowej – Sp. z o.o. na bazie części majątku likwidowanej Spółki”.  

W przypadku spółki przekształconej z przedsiębiorstwa komunalnego, na podstawie ustawy 
z dnia 20 grudnia 1996 r. o gospodarce komunalnej (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 679), dalej „u.g.k.”, 
pracownicy spółki zachowują prawo wyboru odpowiednio dwóch, trzech lub czterech członków 
rady nadzorczej, w zależności od jej liczebności. Przepis ten odnosi się wyłącznie do spółek 
powstałych z przekształcenia przedsiębiorstwa komunalnego, co wynika jednoznacznie  
z brzmienia ust. 1 przepisu art. 18 u.g.k.: „W spółce powstałej w wyniku przekształcenia przed-
siębiorstwa komunalnego działa rada nadzorcza”. „Oznacza to, że nie znajduje on zastosowa-
nia do spółek komunalnych powstałych w innym trybie. Również w momencie zbycia udziałów 
lub akcji spółki powstałej z przekształcenia przedsiębiorstwa komunalnego przepis ten traci 
zastosowanie. Należy także zwrócić uwagę, że w sytuacji udostępnienia akcji lub udziałów, 



 
 

jak również do spółek z udziałem jednostek samorządu terytorialnego powstałych  
w innym trybie do problematyki rady nadzorczej znajdzie zastosowanie przepis art. 10a u.g.k.” 
(C. Banasiński, K. M. Jaroszyński [w:] C. Banasiński, K. M. Jaroszyński, Ustawa o gospodarce 
komunalnej. Komentarz, Warszawa 2017, art. 18). 

Ponadto należy dodać, iż kandydaci na członków rad nadzorczych reprezentujący  
w spółkach jednostki samorządu terytorialnego powinni się legitymować takimi samymi 
kwalifikacjami jak kandydaci na członków rad nadzorczych spółek z udziałem Skarbu Państwa 
(wyrok SN z 17.09.2014 r., I CSK 625/13). 

Art. 18 Kodeksu spółek handlowych stanowi, że członkiem rady nadzorczej każdej spółki 
prawa handlowego może być wyłącznie osoba posiadająca pełną zdolność do czynności 
prawnych. Przesłanką negatywną jest natomiast skazanie prawomocnym wyrokiem za 
wymienione przestępstwa określone w Kodeksie karnym. 

Zgodnie z art. 10a ust. 5 u.g.k. jako kandydata na członka organu nadzorczego  
w spółkach z udziałem jednostek samorządu terytorialnego z ramienia jednostki samorządu 
terytorialnego wskazuje się osobę, która ma wyższe wykształcenie, odpowiedni 5-letni staż 
pracy oraz spełnia jeden z dodatkowych wymogów, np. posiadania stopnia naukowego doktora 
nauk ekonomicznych, prawnych lub technicznych, posiadania tytułu adwokata lub radcy 
prawnego albo zdania specjalnego centralnego egzaminu potwierdzającego kwalifikacje. 

W myśl art. 214 i 387 Kodeksu spółek handlowych członkiem rady nadzorczej nie może być 
m.in. zatrudniony w spółce główny księgowy, radca prawny lub adwokat oraz inne osoby, które 
podlegają bezpośrednio członkowi zarządu albo likwidatorowi. Należy przy tym zauważyć, że 
zakaz wynikający z przywołanych przepisów prawa jest rozszerzony w odniesieniu do 
członków rad nadzorczych spółek komunalnych reprezentujących jednostki samorządu 
terytorialnego oraz członków rad nadzorczych jednoosobowych spółek Skarbu Państwa 
reprezentujących Skarb Państwa. Osoby te nie mogą pozostawać w stosunku pracy ze spółką 
ani świadczyć na jej rzecz pracy lub usług na podstawie innego stosunku prawnego oraz 
wykonywać innych zajęć mogących wywołać podejrzenie o stronniczość lub interesowność lub 
rodzić konflikt interesów wobec działalności spółki. Dotyczy to również wykonywania 
zatrudnienia na stanowiskach, które nie podlegają bezpośrednio członkowi zarządu. Wynika 
to z art. 19 ust. 1 pkt 2 i 5 ustawy z dnia 16 grudnia 2016 r. o zasadach zarządzania mieniem 
państwowym (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 973 ze zm.), w zw. z art. 10a ust. 5 u.g.k. 

 

2) dane personalne członków rad nadzorczych można uzyskać z Krajowego Rejestru 
Sądowego po wpisaniu np. nazwy Spółki lub numeru KRS (https://wyszukiwarka-
krs.ms.gov.pl/). Według stanu na dzień 8 grudnia 2023 r. aktualne składy rad nadzorczych 
spółek, w których Miasto i Gmina Ostrzeszów posiada 100% udziałów, przedstawiają się 
następująco: 

 

Lp. Nazwa Spółki Członkowie Rady Nadzorczej 

1. 
Zakład Energetyki Cieplnej sp. z o.o.  
z siedzibą w Ostrzeszowie  

Marlena Chojnacka 
Maciej Walczak 
Wioletta Anielska 

2. Wodociągi Ostrzeszowskie sp. z o.o. 
Sławomir Cwojdziński 
Małgorzata Dubis-Łępa 
Grzegorz Machaj 

3. 
Zakład Gospodarki Mieszkaniowej sp. z o.o.  
z siedzibą w Ostrzeszowie 

Krzysztof Staszak 
Dominika Jaśkowiak 
Dawid Calik 

  
 

Burmistrz Miasta i Gminy Ostrzeszów 
                         /-/  
              Patryk Jędrowiak 


